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ABSTRAKT

Bakalářská práce porovnává vstupy do bioplynových stanic, uplatnění

digestátu a jeho složení u pěti oslovených bioplynových stanic. Práce je rozdělena na

literární přehled a část experimentální. Teoretická část vysvětluje základní pojmy a

problematiku týkající se bioplynu, bioplynových stanic, substrátů a digestátu.

Praktická část obsahuje data z konkrétních bioplynových stanic. Data byla získána na

základě dotazníků, kdy se provozovatelé vyjádřili k parametrům bioplynové stanice,

použitému substrátu, výtěžnosti methanu, rozboru digestátu a jeho způsobu aplikace.

Klíčová slova:

digestát, bioplyn, bioplynová stanice, anaerobní fermentace, digesce, hnojivo.

ABSTRACT

Comparing inputs needed to operate biogas stations, this Bachelor paper

focuses on the composition of digestate and on its use in five examined stations. The

paper is split into two sections: theoretical and practical. The theoretical section, i.e.

a summary of relevant literature, explains the basic concepts and other issues related

to the biogas proper, biogas generating stations, substrates and digestates. The

practical section deals with experimental data obtained from the five stations. The

data were acquired through a questionnaire wherein the stations' operators described

their facilities while specifying the parameters; substrates applied; methane yield

figures; results of digestate analyses; and their methods of application.

Key words:

digestate, biogas, biogas station, anaerobic fermentation, digestion, fertilizer
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1. ÚVOD

Nynější energetická situace, jak v České republice, tak ve světě, se vyznačuje

vysokou poptávkou po energiích a s tím souvisejícím nárůstem cen. Tento okamžik

může být klíčovým pro investory, kteří chtějí z této situace co nejvíce vytěžit a

využít investičních pobídek při realizaci technologických zařízení na výrobu energie

z obnovitelných zdrojů. Zemědělství můžeme bezesporu označit jako odvětví, které

má pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů největší možnosti a předpoklady.

Bioplyn je jedním z velmi perspektivních obnovitelných zdrojů. V České republice je

tradičně využíváno anaerobní digesce jako součást technologie komunální ČOV. Zde

vzniklý bioplyn je použit převážně pro vlastní potřebu provozů. Velmi dramatický

rozvoj zažívá výstavba bioplynových stanic. Ta svou dynamikou předčila i rozvoj

využívání skládkových plynů, které dominovaly v předchozích letech. Zbytkem

při procesu vzniku bioplynu v bioplynových stanicích je tzv. digestát. Digestát je

stabilizovaný materiál, který je možné použít jako kvalitní hnojivo. Výhodou

aplikace digestátu je především úspora minerálních hnojiv a dobrý vliv na výnos a

kvalitu porostu. Avšak musíme si uvědomit, že provozovatelé BPS se ho snaží spíše

zbavit. Se skladováním a registrací digestátu souvisí povinnosti vyplývající

z legislativy. Tyto starosti odpadají provozovatelům, kteří aplikují digestát na vlastní

pozemky. Tento digestát nemusí být registrován. Bioplynová stanice tedy může

zajišťovat materiálové využité bioodpadu a současně s tím i významnou produkci

ekologicky čisté energie s možností prodeje za výhodnou cenu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Bioplyn

Souhrnný termín „bioplyn“ přiřadila technická praxe výlučně pro plynný

produkt anaerobní methanové fermentace organických látek uváděné též pod pojmy

anaerobní digesce, biomethanizace nebo biogasifikace (Dohányos, 2003). Bioplyn

nazývaný též kalový plyn je směs plynů, která obsahuje 55 – 75 % methanu (tato

složka určuje jeho výhřevnost), 25 - 40 % oxidu uhličitého a 1 - 3 % minoritních

plynů např. dusík, vodík, sulfan. Proměnlivou složkou bioplynu je vodní pára (Kára,

2001). Velmi důležitý je nízký obsah sulfanu, jak uvádí Souček (2005) hlavně tam,

kde je bioplyn používán jako palivo pro zdroj energie pro generátory a kotle. Je

toxický a silně korozivní. Proto musí být z bioplynu odstraněn. Technologie

odstranění je běžnou technologií čištění plynů.

Tab. 1 – Chemické složení a vlastnosti bioplynu

Methan Oxid uhličitý Vodík Sulfan Bioplyn

Objemový díl (%) 55-70 27-47 1 3 100

Výhřevnost (MJ.m
-3

) 35,8 - 10,8 22,8 21,5

Hranice zápalnosti (obj. %) 5-15 - 4-80 4-45 6-12

Zápalná teplota (°C) 650-750 - 585 - 650-750

Hustota (kg.m
-3

) 0,72 1,98 0,09 1,54 1,2

Zdroj: EKOTREND, Pecharová, 2001

8

Dohányos (2003) říká, že kvalitní bioplyn by měl obsahovat jen zlomky

procenta dusíku, prakticky žádný vodík (méně než desetiny %) ani žádný kyslík.

Typické produkce bioplynu a obsahy methanu viz Tab. 2 - Produktivita různých

substrátů v procesu biomethanizace.

Tab. 2 - Produktivita různých substrátů v procesu biomethanizace

Zdrojová skupina
Produkce bioplynu

(m³/kg rozložené sušiny)

Obsah

methanu

(% obj.)

Polysacharidy a jednoduché cukry 0,75 - 0,90 50 - 60

Proteiny 0,55 - 0,75 70 - 80

Lipidy 1,10 - 1,55 60 - 70

Zdroj: Dohányos, 2003

Pro úplnost dodává, že zdaleka ne vždy musí celý rozkladný proces probíhat

v řetězci tvořeném bakteriemi a jim podobnými organismy. Velmi často se

hydrolytických procesů zúčastňují vyšší a mnohem složitější organismy.

2.1.1 Vlastnosti bioplynu

Pro samotné zemědělce má technologie výroby bioplynu stále větší význam.

Dle Schulze (2001) lze využitím bioplynu ve vlastním provozu nejen ušetřit na

nákladech za zakupovanou energii, ale v mnoha případech může „zemědělská výroba

proudu“ znamenat i další zdroj příjmu. Proto, jak uvádí Vejtasa (2007), je důležité

zodpovědně zhodnotit vlastnosti bioplynu, protože některé vlastnosti mohou

uvažovaný záměr prodražit či dokonce znemožnit. Ke zhodnocování vlastností je

proto nutno přistupovat velmi odpovědně. Především je třeba prověřit:

Obsah methanu – běžně 50 až 65 %. Za minimální hranicí se obecně považuje

koncentrace 50 %, i když některé motory umožňují i provoz při nižších

koncentracích (až 35 %).

Tlak bioplynu - pro spalování bioplynu v kogeneračních jednotkách je

obvyklá hodnota tlaku v rozsahu 1,5 až 10 kPa.
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Stálost kvality bioplynu (= stabilita složení a tlaku) – ovlivňuje stabilitu

chodu a emise škodlivin.

Obsah škodlivých příměsí (sloučeniny síry, fluoru, chloru…) - ty mohou

způsobit korozi dílů sacího a výfukového traktu a vnitřních dílů motoru.

Brandejsová (2009) je toho názoru, že vysoký obsah methanu a tím i vysoká

výhřevnost řadí bioplyn mezi ušlechtilé zdroje energie. Bioplyn se z methanizačních

reaktorů odvádí do nízkotlakého plynojemu a odtud se potom rozvádí k dalšímu

zpracování. Část vyrobeného bioplynu slouží k vyhřívání methanizačních nádrží a

pro další tepelné hospodářství bioplynové stanice. Další podíl získané energie se

využívá k vytápění budov, na výrobu teplé vody, sušení apod.

2.1.2 Výhřevnost bioplynu

Výhřevnosti je vlastnost paliva, která udává kolik energie se uvolní úplným

spálením jedné jednotky (obvykle 1 kg) materiálu. Jak uvádí Váňa (2007),

výhřevnost bioplynu činí 20 – 26 MJ/m³. Jeden metr krychlový surového bioplynu

má přibližně stejnou výhřevnost jako 0,55 kg lehkého topného oleje. Oproti tomu

výhřevnost zemního plynu činí 33 MJ/m³.

2.1.3 Energetické využití bioplynu

Bioplyn může být použit pro kogeneraci elektrické energie a tepla, nebo pro

přímé spalování. Habart (2009) uvádí, že v některých zemích je bioplyn zaveden do

rozvodné sítě zemního plynu nebo veden na čerpací stanice jako pohonná hmota

motorových vozidel. Využití bioplynu je v ČR systematicky podporováno zejména

na základě zákona č.165/2012 Sb. (zákon o podporovaných zdrojích energie a o

změně některých zákonů), systémem stanovených výkupních cen nebo systémem


[…]


Denní vsádka substrátu: 12 m³ kejdy, 4 t mrvy, 39 t kukuřičné siláže

Výtěžnost methanu: 56,5 - 57 % CH₄

Digestát:

Sušina: 4,59 %

N: 0,32 %

K: 0,33 %

Rizikové látky v normě

Způsob aplikace:

Podzim

Dávka: 20 t/ha

Zapravení orbou

Plodina: kukuřice

Jaro

Plodina: ozimy, řepka na list

Komentář: Součástí stavby bioplynové stanice Chlebov byla také stavba

skladovacího prostoru – silážní žlab o kapacitě 5,050 m³. Vstupními surovina pro

výrobu elektrické energie je hovězí kejda, hovězí mrva a kukuřičná senáž. Vzniklý

digestát je používán v rostlinné výrobě jako hnojivo. Na podzim se aplikuje 20t/ha ke

kukuřici, na jaře k ozimům a řepce na list. Obsah dusíku v digestátu činí 0,32 %, což

je srovnatelná hodnota s ostatními BPS.
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3.3 Diskuze

V literárním přehledu uvádím, že hnojením digestátem lze docílit kvalitního

porostu, odolnosti rostlin, zvýšení výnosu a v neposlední řadě snížení nákladů za

minerální hnojiva. Námi osloveni provozovatelé BPS tuto skutečnost potvrdili. Dalo

by se říci, že jako největší výhodu uvedli právě snížení nákladů za hnojiva minerální.

Změnu ve výnosu s použitím a bez použití digestátu neporovnávají, protože pravdou

zůstává, že provozovatelé BPS se snaží digestátu spíš zbavit. To, že má dobrý vliv na

porost a dokáže částečně nahradit minerální hnojiva, je výhodou. Nejčastěji

používaným substrátem u námi vybraných BPS je kukuřice a kejda, což potvrzuje

údaje uváděné v literatuře. Digestát ze všech oslovených BPS splňoval limitní

hodnoty rizikových prvků uvedené v Tab. 5. Může být tedy použit jako hnojivo. Ve všech

případech byl digestát aplikován na podzim i na jaře a to na ornou půdu či TTP.
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4. ZÁVĚR

Digestát vzniká v bioplynových stanicích jako zbytek, dalo by se říci i odpad

při anaerobní fermentaci. Pohled na něj je však různý. Většina agronomů si již

uvědomila jeho hodnotu. Všichni z námi oslovených provozovatelů uvedli, že

používají digestát jako hnojivo. Na druhé straně se však stále najdou případy, kdy je

na digestát pohlíženo jako na odpad a provádí se spíš jeho likvidace. Musíme si

uvědomit, že při nakládání s digestátem nastává problém. Pokud se vzniklý digestát

nepoužívá pro hnojení vlastních pozemků, musí být registrován. Legislativní

požadavky jsou kladeny též na skladování digestátu. Aplikován může být jak

k obilninám, řepce, TTP, nejčastěji však ke kukuřici. Máme několik možností

aplikace digestátu, které se dají dle možností kombinovat. Aplikuje se na podzim

(např. na strniště či směsky), kdy následuje okamžité zapravení, neboť hrozí vytěkání

amoniaku do ovzduší a tím ztráta dusíku až 40%. Dále lze digestát použít na jaře

před založením porostu při předseťové přípravě a v neposlední řadě je to použití

v období vegetace pomocí hadicových aplikátorů. Výsledkem aplikace je vždy

úspora minerálních hnojiv, pozitivní vliv na výnos a kvalitu porostu.

Složení digestátu je závislé na použitém substrátu. Například při použití trav,

přechází většina minerálních látek také do digestátu. Proto není lehké porovnávat

data z bioplynových stanic. Každá BPS je svým způsobem originálem a není možné,

získat stejné hodnoty z rozboru dvou digestátů. Z poskytnutých informací je zřejmé,

že rozhodujícími prvky je dusík, draslík a fosfor. Dle šetření se obsah dusíku

pohyboval v hodnotách od 0,29 do 0,4 %. Následuje draslík s hodnotami kolem 0,3

%. Neméně důležitým prvkem je fosfor. Jeho obsah v sušině činil od 0,07 do 0,1 %.

Světové zásoby fosforu jsou silně limitovány, z toho důvodu získává digestát

efektivní využití jako hnojivo. Dojde tím k udržení fosforu v koloběhu zemědělského

systému. Právě tyto tři prvky jsou důvodem, proč používat digestát jako hnojivo.

Námi osloveni provozovatelé dále potvrdili tvrzení, že nejčastěji používaným

substrátem je kukuřice, a že digestát lze aplikovat na ornou půdu či TTP.

Zda se jedná o hnojivo organické či minerální, není snadné říci. Označuje se

jako organické hnojivo. Pro jeho použití platí podobná pravidla jako pro aplikaci

kejdy, avšak svým rychlým účinkem se podobá spíše hnojivům minerálním. A to

díky poměru C:N, který je pod 10:1, zatímco u hnoje je poměr 25:1, u slámy
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dokonce 100:1. Navíc organické látky, které obsahuje, jsou v půdě těžko

rozložitelné. Máme několik možností aplikace digestátu, které se dají dle možností

kombinovat. Aplikuje se na podzim (např. na strniště či směsky), kdy následuje

okamžité zapravení, neboť hrozí vytěkání amoniaku do ovzduší a tím ztráta dusíku

až 40%. Dále lze digestát použít na jaře před založením porostu při předseťové

přípravě a v neposlední řadě je to použití v období vegetace pomocí hadicových

aplikátorů.

Ačkoli je digestát odpadem, lze ho použit jako hnojivo. Zda se jedná o hnojivo

minerální či organické zůstává otázkou. Ze šetření vyplývá, že v každém případě lze

při jeho použití ušetřit hnojiva minerální a tím pádem i značné finanční prostředky.

Provozovatelé námi oslovených BPS hodnotí jeho vliv pozitivně.
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