Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Akademický rok: 2013

Název práce:

Uplatnění digestátu při provozování bioplynové stanice zemědělského typu

Student: Aneta Čápková

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka ke zpracování tématu přistoupila aktivně a získala základní údaje o provozu bioplynových stanic zemědělského typu, o uplatnění digestátu a pohled provozovatelů BS na působení digestátu po jeho aplikaci. Studentku charakterizuje samostatnost a iniciativní přístup k získání informací a zpracování bakalářské práce.

1) Jaké jsou možné úpravy digestátu

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

29.4.2013